Ein gemischter Blütenstand ist, wenn die Sträusse an demselben Blütenstiele oder Blütenstielaste zu derselben Verzweigung gehören, d. h. wenn die untern Sträusse vor den obern blühen, welches aber an den Blüten eines einzelnen Blütenstrusses nicht der Fall ist. Man unterscheidet ihn von dem vorigen Blütenstande dadurch, dass

thyrsodio minime. Dignoscitur a praecedente pedunculo primario ad apicem usque aut ultra medium excurrente nec deliquescente. Hujus loci sunt: Thyrsus, thyrsodiis lateralibus paniculas exhibentibus, et Anthurus thyrsodeis lateralibus fasciculos aut glomerulos exhibentibus. Panicula Graminum re vera thyrsus est, uti spica Labiatarum et Amaranthorum anthurus.

Rami inferiores plantae non raro inflorescentias minus explicatas et perfectas producant, quae accessoriae vocari possunt, uti rami sub cyma Euphorbiarum.

Anthodium seu Flos compositus est, cum plures flores forma et habitu unum florem imitantur. Transit thyrsodium per anthodium ad singulum florem. Oriuntur anthodia aut ex umbella, aut e thyrso, aut e spica.

Umbella seu potius umbellula Umbelliferarum primus gradus est versus anthodium. Corollae enim versus centrum umbellulae magis regulares fiunt, versus ambitum irregulares, ita ut petala exteriora longiora sint interioribus, et tota umbellula calathidium floribus ligulatis referat.

Calathidium est compositio florum qui tunc flosculi vocantur, in eodem receptaculo. Syngenesis solenne est, quae hinc Compositae vocantur, nec non Dipsaceis. Cinctum est involucrio bractearum, seu pericalathio (peranthodio, calyce communi). Non raro quilibet flosculus bracteola seu palea fultus est, quae quoque piliformis evadit sed a pilo facile dignoscitur, eo quod plures cellularum series appositae sint, cum in pilo unicus tantum canalis adsit seu una cellularum series. Calathidium umbellaceum vocaverim, si flosculi exteriores ante interiores florent, thyrsaceum vero si in medio aut in una aut in

der Hauptblütenstiel bis zur Spitze, oder fast bis zur Spitze ausläuft. Hieher gehören: der Blütenschweif, wo die Seitensträusse Rispen bilden, und der Blütenchwanz, Blütenzopf, wo die Seitensträusse Blütenbüschel oder Blütenhaufen bilden. Die Rispe der Gräser ist meistens ein Blütenschweif die Aehre der Labiaten und Amaranthaceen ein Blütenzopf.

Die untern Aeste mancher Pflanzen bringen weniger entwickelte Blütenstände hervor, die man Nebenblütenstände nennen könnte, wie die Aeste unter der Afterdolde der Euphorbien.

Eine zusammengesetzte Blüte (anthodium) ist, wenn mehre Blüten durch Gestalt und Beschaffenheit eine einzelne Blüte darstellen. Der Strauss geht durch die zusammengesetzte Blüte in eine einzelne über. Es entstehen die zusammengesetzten Blüten entweder aus einer Dolde, oder einem Strausse oder einer Aehre.